2) Das. Nr. CXVII. S. 495. 96. Hier heißt es: „ — — damus, concedimus et conferimus jus perpetuo omnibus et singulis incolis et inhabitatoribus civitatis nostrae praemissae, et eleganter instituimus de liberalitate nostra, ut omnes universaliter et singuli, cujuscunque conditionis fuerint, tam in ipsa civitate *Ratiboriensi*, quam in terra nostra seu extra terram, quibus materia quaestionis vel qualiscunque actio competere videretur contra cives nostros *Ratiborienses* super bonis, redditibus et haereditatibus ipsorum, infra muros civitatis vel extra situs in terra nostra, si iidem impetitores aut actores in terra nostra residentiam habuerint, volumus et jure perpetuo statuimus, ut infra triginta annos, quolibet anno semel ad minus, coram . . . . . judicio publicent causam suae impeditionis; si autem impotentes ex causa legitima ad veniendum, vel extra terram nostram fuerint, saltem per interpositam personam idoneam publicando manifestent infra annos praemissos, et suam causam jure [in] judicio prosequantur; quod si facere neglexerint, annis XXX. elapsis omni jure et actione, quae ipsis competeat, adjudicati sint perpetuo . . . . . nec ultra detur talibus impetitoribus audientia repetendi.“

3) In Böhme's Diplomatischen Beiträgen Bd. I. Thl. I. S. 54. und bei Tzschoppe und Stenzel a. a. D. Nr. CXXII. S. 500, 01. Die Erbrechtsstelle theilt auch v. Kämpf PR. Thl. I. S. 618. Nr. 5. mit.

### CCLXXX.

**Ratingen** (Rheinpreußen). Rechtsbrief des Grafen Adolf und der Gräfin Elisabeth von Berg von 1276.

In L. v. Ledebur's Archiv für die Geschichtskunde des Preussischen Staats Bd. II. S. 62. fg.

### CCLXXXI.

**Ravensburg** (Württemberg)\*). a. Rechtsbriefe der Könige Rudolf I. vom 15. Juni 1276.<sup>1)</sup> und 10 Januar 1286.<sup>2)</sup>, Adolf vom 15. Juli 1296.<sup>3)</sup>, Albrecht I. vom 16. März 1299.<sup>4)</sup> — b. „Statuta, Satz vnd Ordnung“ von 1441.<sup>5)</sup>, vorzüglich eheliches Güterrecht, Intestat-Erbfolge und letzte Willen betreffend.

\*) Vgl. J. G. Eben, Versuch einer Geschichte der Stadt Ravensburg, II. Bände das. 1835. 8. — Eine Sammlung

von 53. Rechtsurkunden Ravensburg's, wovon Nr. I. — XXXV., meistens *confirmationes jurium et libertatum* und *privilegia de non evocando*, dem Mittelalter (1276 — 1494.) angehören, enthält Lünig's Reichs-Archiv Thl. XIV. S. 210 — 61.

1) Bei Lünig a. a. D. Nr. I. S. 210, 11. und Moser, Reichsstädtisches Handbuch Thl. II. S. 467. fg. Die §§. 1 — 4. sind mit dem Lindauer priv. 1275. §§. 1. — 3. 7. [s. Nr. CCI. S. 253, 54.], die folgenden §§. 5 — 8. mit dem buchhorner priv. 1299. §§. 5 — 8. [Nr. CVI. S. 142, 43.] übereinstimmend.